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Erhvervsuddannelserne skal tættere på de unge 
 
Det er en fælles målsætningen for regeringen og regionerne, at flere unge 
vælger og gennemfører en erhvervsuddannelse. I regeringens vækstpartner-
skabsaftale med de regionale vækstfora er der således aftalt initiativer, der 
understøtte denne målsætning. Danske Regioner foreslår endvidere, at den 
kommende udbudsrunde af erhvervsuddannelser bliver en anledning til at få 
erhvervsuddannelserne tættere på de unge. 
 
En analyse fra Danske Regioner viser, at der er en sammenhæng mellem, 
hvor langt de unge har til en ungdomsuddannelse og hvor mange, som væl-
ger og gennemfører en ungdomsuddannelse. Det er særligt en udfordring på 
erhvervsuddannelserne. Analysen viser bl.a., at de unge har dobbelt så lang 
transportafstand til en erhvervsuddannelse i de kommuner, hvor færrest får 
en ungdomsuddannelse i forhold til de kommuner, hvor flest får en ung-
domsuddannelse. En analyse fra Region Hovedstaden viser desuden, at tyve 
procent af de unge, havde valgt en uddannelse fra på grund af afstand.  
 
Regionsrådet koordinerer den samlede indsats i regionen for at sikre sam-
menhæng i udbuddet af ungdomsuddannelser, herunder den geografiske 
placering af udbuddet og kapaciteten på uddannelserne med henblik på, at 
der er et tilstrækkeligt og varieret uddannelsestilbud til unge i regionen. 
 
Endvidere har regionerne i deres vækst- og udviklingsstrategier et væsent-
ligt fokus på at sikre kvalificeret arbejdskraft, der matcher erhvervslivets 
fremtidige behov. Med midler fra bl.a. EU’s socialfond understøtter de ek-
sempelvis indsatsen for flere faglærte.  
 
Med det udgangspunkt foreslår Danske Regioner, at der i den kommende 
udbudsrunde lægges vægt på tilgængelighed til erhvervsuddannelse som et 
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Side   2 kriterium. I dag udbydes kun 10 hovedforløb mere end 15 steder. De opta-
ger 60 procent af eleverne.  
Endvidere må erhvervsskolerne forpligtes til at samarbejde om udbud af 
mindre uddannelser og om at sikre en sammenhæng for eleven mellem 
grundforløb 1, 2 og hovedforløb. Det er ikke hensigtsmæssigt, hvis de unge 
allerede efter første grundforløb på seks måneder bliver tvunget til at rejse 
langt eller flytte for at tage andet grundforløb. 
 
Konkret foreslår Danske Regioner, at det bliver et krav i skolernes ansøg-
ning at anføre hvilke uddannelser, de ønsker at udbyde på hvilke adresser, 
herunder også udlagt undervisning. Det er en forudsætning for at regionsrå-
det kan sikre koordinering af den samlede uddannelsesdækning og nødven-
digt for at kvalificere regionsrådets endelige indstillinger til ministeren. 
 
I en tid, hvor flere uddannelsessteder oplever vigende søgning bl.a. pga. et 
fald i ungdomsårgangene er der behov for en aktiv indsats for at undgå en 
centralisering af ungdomsuddannelser.  
 
Med disse forslag, ser vi frem til et fortsat tæt samarbejde om at give de 
unge en ungdomsuddannelse og ikke mindst om at flere unge får en er-
hvervsuddannelse. 
 
 
Venlig hilsen 
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